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 Bakalářská práce pojednává o mezilidských vztazích Romů. Popisuje vztahy
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou mezilidské vztahy Romů. Podnětem pro

zpracování je i současná situace zmíněné minority. Životy v sociálně vyloučených

lokalitách, vysoká nezaměstnanost, přístupy majoritní společnosti k Romům apod.

jsou fakta, která se romské menšiny přímo dotýkají a výrazně ovlivňují kvalitu jejich

života. Závažnost situace mne donutila k přemýšlení o Romech a o síle vztahů mezi

nimi. Jelikož kolem sebe neustále slyšíme spousty negativních názorů, ať už z médií

nebo z úst většinové společnosti, začala jsem se blíže zajímat o to, jak vztahy mezi

Romy fungují.

V odborné literatuře nalezneme spousty kvalitních děl zabývající se Romy, ale

téma mezilidských vztahů u Romů je popsáno pouze v kontextu. Na českém trhu

nenalezneme knihu, která by vztahy mezi nimi adekvátně popisovala. V literatuře

musíme číst tzv. mezi řádky, abychom se o jejich vztazích dozvěděli co možná

nejvíce.

Osobní motivací k tématu pro mne byl můj dlouhodobý zájem a sběr osobních

zkušeností s Romy v ČR.

Odbornou motivací se mi stalo zjištění, že knihy o Romech jsou bohužel

většinou zastaralé a statistiky o situaci a vztazích mezi Romy i mezi Romy a majoritní

společností také. Avšak nalezneme i velice kvalitní autory, kteří píší o romské

minoritě. Výraznými autory jsou např. Tatjana Šišková nebo i Milena

Hübschmannová, zakladatelka oboru romistiky na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy.

Praktickou motivací je pro mne i mé současné zaměstnání, ve kterém

vykonávám pozici sociálního pracovníka pro sociálně vyloučené romské lokality, a

díky poznatkům ať už teoretickým, tak i získaným z výzkumného šetření mohu lépe

porozumět svým klientům a lépe s nimi i já sama komunikovat.

První kapitola je výčtem a vysvětlením obecných konceptů, které se

mezilidských vztahů plně týkají. Jsou jimi percepce, interakce a v neposlední řadě

komunikace.
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Druhá kapitola se zabývá vztahem Romů s majoritní společností. Nalezneme

zde jednak nástin vztahů v minulosti, ale také stav současné situace.

Další kapitola se týká Romů v komunitě a vztahy mezi nimi. Je zde nastíněn

výčet mnoha kontextů, které vztahy uvnitř komunity ovlivňují.

Poslední kapitolou teoretické části jsou vztahy v romské rodině. Nalezneme

zde organizaci v rodině, postavení členů rodiny, zvyky, které mohou vztahy formovat.

Cílem práce je zmapování mezilidských vztahů v kontextu různých

souvislostí, což je i deklarováno cílem výzkumu, který se zaměřuje na fungování

vztahů v romské rodině.

Získané poznatky z empirického šetření mohou být užitečné nejen majoritní

společnosti zabývající nebo pracující s romskou minoritou, ale také samotným

Romům i lidem nepřátelským nebo lhostejným vůči nim.
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1 MEZILIDSKÉ VZTAHY

Mezilidské vztahy, jiným slovem interpersonální, jsou vztahy mezi lidmi.

Člověk je po celý život v kontaktu s druhými lidmi a vytváří si různé vztahy

s různými lidmi, které ho více či méně ovlivňují. Vztahy mezi lidmi můžeme rozdělit

do 2 skupin. Jednak jsou to vztahy mezi velkými skupinami (např. národ, společenské

vrstvy apod.) a také jsou to vztahy osobní (např. členové rodiny, přátelé apod.).

V osobních vztazích hraje velkou roli empatie, tolerance, důvěra, sympatie, ale na

druhé straně také antipatie a další negativní vlastnosti, které brání příznivým

mezilidským vztahům. (Čáp, Mareš, 2007, s. 189)

U Romů jsou mezilidské vztahy, především v rodinném kruhu, silnější než u

majority. Je to dáno mnoha aspekty, které je vystihují, např. hodnotami, které jsou jim

vrývány již od útlého dětství i v důsledku přístupu majority k nim samotným.

Důležitost mezilidských vztahů je nezpochybnitelná. Pro jedince mají

mezilidské vztahy nenahraditelnou hodnotu především z emočního hlediska. Člověk

jednoduše potřebuje udržovat, rozvíjet i vytvářet nové vztahy celý život.

Ke kladným mezilidským vztahům nám napomáhají především koncepty

vzájemné interakce, percepce a komunikace. Vztahy se jimi nejen upevňují, ale

zároveň i rozvíjejí. Z toho důvodu je pro tuto práci podstatné jejich bližší představení.

1.1 Interakce

Dle psychologického slovníku interakcí rozumíme: „vzájemné aktivní

působení, ovlivňování jedinců, skupin a prostředí.“ (Hartl, Hartlová, 2009, s. 236)

Pro nás je více přesný pojem sociální interakce, který je rovněž zapsán

v psychologickém slovníku. Interakce sociální je: „vzájemné dorozumívání, verbální

i neverbální mezi dvěma nebo více jedinci, či mezi skupinami“. (Hartl, Hartlová, 2009,

s. 236)

Definic interakce je mnoho a jsou vyvozovány z různých teoretických

východisek, ze kterých vyplývá závěr, že: „pojem interakce vyjadřuje skutečnost, že

se mezi lidmi při společné činnosti utvářejí mezilidské vztahy a že na sebe

prostřednictvím svých aktivit vzájemně působí.“ (Řezáč, 1998, s. 79)
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Společných činností můžeme u Romů spatřit velké množství, jelikož je tato

společnost výrazně kolektivní. Individualita jedince je v mnoha směrech potlačována

a to je i možná důsledkem tak pevných vztahů, které jsou pro Romy typické.

Existuje mnoho typů sociálních interakcí, které mohou mezilidské vztahy

utvářet a ovlivňovat v kladné i záporné rovině. U Romů je vzájemné působení v obou

rovinách znatelně silnější než u majority, což nám může dokládat i fakt, že zásadní

rozhodování v rodině je kolektivní spoluprací a platí zde slovo staršího a zkušenějšího

člena rodiny, který významně působí na ostatní členy apod.

1.2 Percepce

Pojmem percepce rozumíme vnímání čehokoliv. Pro termín mezilidských

vztahů je bližší pojem sociální percepce, který nám vystihuje vnímání druhých osob.

Dle J. Řezáče lze charakterizovat zákonitosti percepce:

Zákon selekce: výběr nebo volba objektů, které jsou v zorném poli člověka vnímány

a které naopak ne.

Efekt primárnosti: ty objekty, které jsou přijímány jako první, bývají pro utváření

celků významnější než později přijímané objekty či části.

Zákon interference: při procesu vnímání se uplatňuje minulá skutečnost, která může

ovlivnit nově přijímané obsahy a objekty vnímání.

Dochází k utváření podvědomých hledisek, která jsou spojena s vnímanými objekty,

a jedná se o subjektivní děj, který závisí na celé osobnosti.

K základním předpokladům patří úroveň smyslů a senzitivita, jenž znamená:

„vnímavost k podnětům sociální povahy, schopnost registrovat a adekvátně

vyhodnotit sociální podmínky života jedince“. (Řezáč, 1998, s. 95)

U Romů spatřujeme vyhodnocování podmínek sociálního života jedince např.

u vnitřního dělení v komunitě dle rituální čistoty a nečistoty. Vysvětlení těchto pojmů

nalezneme v kapitole 3.2 Rituální čistota a nečistota.

Při percepčním procesu se setkáváme s celou řadou chyb v posuzování. Dle

mého názoru je nejčastější percepční chybou tzv. haló efekt. Tímto pojmem rozumíme

zkreslené hodnocení a posouzení osoby dle nějakého nápadného znaku. Nápadným
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znakem může být samozřejmě i barva kůže, která je pro romskou menšinu typická

svým snědým zabarvením a majorita se v tomto důsledku často dopouští zmíněné

percepční chyby při různých situacích. Jako příklad klasického „haló efektu“ je

posuzování člověka dle prvního dojmu. Pro příklad můžu nastínit situaci, kdy se žena

v městské hromadné dopravě podívá na Roma, který se zamračí. Od té chvíle jej bude

považovat za pesimistického člověka, který nemá slušné vychování. Velice výraznou

chybou je také chyba centrální percepce, která je pro řešení otázky mezilidských

vztahů majority s minoritou také velice zásadní. Názor většinové společnosti „všichni

jsou stejní“ je bohužel častý. Na druhou stranu i názor Romů na majoritu je obdobný

a nedůvěřivost k nim stále přetrvává. V poslední řadě nesmíme opomenout další velmi


[…]


Cíl výzkumu se týkal vztahů pouze v jedné ze třech zmíněných oblastí,

kterou je rodina. Definice cíle zněla „jak fungují vztahy v romské rodině“.

Kvantitativní výzkum byl prováděn dotazníkovým šetřením u romských

respondentů. Zjišťovaly se různé aspekty, které mohou fungování v romských

rodinách ať kladně, nebo záporně ovlivnit. Dále se zjišťovala i síla vztahů mezi

členy rodiny, využívání komunikačních prostředků se členy rodiny apod. Při

samotném výzkumném šetření jsem se setkávala s velice zajímavými názory a

v mnohých situacích z vyplnění dotazníku vzešel zajímavý rozhovor. Z toho důvodu

bylo i samotné výzkumné šetření časově velice náročné, ale zároveň i plné

emotivních rozhovorů.

Cíl výzkumu byl z větší části splněn. Základní poznatky o tom, jak vztahy

mezi členy romských rodin fungují, vzešly z empirického šetření. Výsledky nám

poskytly pohled do vztahů v romských rodinách, který je nejen pro laiky ale i

například pro sociální pracovníky zabývajícími se ve své profesi Romy, užitečným.

Po vyhodnocení výsledků mne samozřejmě napadly další otázky a možnosti

prohloubení stávajících otázek, které by fungování vztahů v rodinách lépe přiblížily.
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Pro zkvalitnění výzkumu by byl žádoucí větší počet respondentů nebo i rozdělení

respondentů dle věkových kategorií a zkoumání názorů na fungování vztahů v rámci

dané věkové kategorie.

Bakalářská práce by mohla být užitečná především lidem, kteří se ve svých

profesích setkávají s Romy nebo jsou Romové přímo jejich klienty. Tato bakalářská

práce nám dává celkový náhled na specificitu romské minority, na důležitost i

důvody pevných vztahů a motivující návody pro pochopení celkových vztahů ve

společnosti Romů.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentka VŠ (obor: Sociální pedagogika se zaměřením na etopedii) a

k ukončení studia je nutné udělat závěrečnou Bakalářskou práci. Tématem mé práce

jsou Mezilidské vztahy Romů a z toho důvodu se na Vás obracím s prosbou o vyplnění

předloženého dotazníku.

Ráda bych upozornila, že dotazníky využiji pouze k výzkumnému šetření, které je

součástí mé práce. Dotazníky jsou samozřejmě anonymní a po zhotovení práce

budou zlikvidovány.

Předem mnohokrát děkuji za ochotu, Alena Horká

Pohlaví:

 muž

 žena

Věk: ………………

Poznámka: Když není v dotazníku napsáno jinak, zaškrtněte jen jednu odpověď.

1) Co dělá člověku spokojený život? Seřaďte podle toho, jak je to pro Vás důležité.

a) Dobrá práce b) Peníze na život c) Dobré vztahy v rodině

d) Děti e) Vzdělání f) Dobré bydlení

1. …………………………………

2. …………………………………

3. …………………………………

4. …………………………………

5. ………………………………...

6. …………………………………

2) Jaká lidská vlastnost buduje vztahy v rodině nejvíce?

a) Pracovitost

b) Starostlivost

c) Pravdomluvnost

d) Věrnost

e) Úcta k druhým

3) Jaká lidská vlastnost může dobré vztahy v rodině nejvíce ničit?

a) Agresivita

b) Nespolehlivost

c) Žárlivost

d) Závist

e) Lakota

4) Jaké věci, které děláte společně s rodinou, mohou zlepšovat vaše vztahy?

……………………………………………………………………………………………….

5) Kdo se nejvíce snaží budovat vztahy v rodině?

a) Matka

b) Otec

c) Sourozenci

d) Všichni

6) S kým nejčastěji v rodině řešíte své starosti i radostné události?

a) Matka

b) Otec

c) Sourozenci

d) Partner

e) Se všemi

f) S nikým z rodiny

7) Jak často se setkáváte se sourozenci, kteří s Vámi nežijí doma?

a) 1 krát týdně

b) 1 krát za měsíc

c) Na oslavách a pohřbech

8) Jak často se setkáváte s bratranci a sestřenicemi a jejich rodinami?

a) 1 krát týdně

b) 1 krát za měsíc

c) Na oslavách a pohřbech

9) Při jakých událostech se nejčastěji setkáváte se vzdálenou rodinou? (vyberte i více odpovědí)

a) Narození dítěte

b) Pohřby

c) Svatby

d) Zábavy

e) Křtiny

10) Jak udržujete vztahy s rodinou, která žije daleko, a nemůžete se vídat často?(vyberte i více

odpovědí)

a) e-mail

b) facebook

c) telefonování

d) psaní sms zpráv

e) skype

f) dopisy

11) Myslíte si, že vztahy u Romů jsou lepší než vztahy u Gadžů?

a) ANO

b) NE

Pokud ano, napište proč?

………………………………………………………………………………………………………….

12) Jaké následky může mít chování Gadžů vůči Romům na vztahy ve vaší rodině?

a) Žádné

b) Více nás to v rodině sbližuje

c) Ničí to vztahy v rodině

13) Jsou nějaké věci, které děláte s rodinou společně. Vyberte tu, která Vám nejvíce pomáhá budovat

dobré vztahy.

a) Zábavy

b) Oslavy

c) Návštěvy

d) Práce

14) Jaké chování může vztahy v rodině ničit?

……………………………………………………………………………………………………….

15) Je něco co může vztahy s rodinou zničit napořád?

a) ANO

b) NE

Pokud ano, napište co.

……………………………………………………………………………………………………….

16) Kde si myslíte, že se bere síla vztahů v Romské rodině?

a) Historické události

b) Nepokoje s Gadži

c) Chudoba

d) Víra v boha

e) Výchova rodičů