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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Alena Horká

Název práce: Mezilidské vztahy Romů

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Petra Kalibová

Téma práce: Autorka předkládané bakalářské práce Alena Horká zvolila téma, které

naprosto koresponduje se studovaným oborem autorky práce a problematika romské

menšiny je navíc problematika velmi aktuální. Zaměření práce na mezilidské vztahy

Romů slibuje poměrně originální hledisko.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce rozdělené do čtyř kapitol

zabývá vymezením základních pojmů, tedy představuje mezilidské vztahy, vymezuje

Romy v majoritní společnosti a šířeji se potom věnuje také Romům v komunitě a

romské rodině. Jednotlivé kapitoly jsou poměrně chudé co do rozsahu a představují

vždy výsek hutné problematiky.

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena v 5. kapitole, je logicky

uspořádána, v úvodu této části autorka definuje výzkumný cíl, použitou výzkumnou

techniku a charakteristiku respondentů. Autorka tedy zvolila kvantitativní design

výzkumu, konkrétně potom získává data prostřednictvím výzkumné techniky

dotazníku a využila poměrně rozsáhlý výzkumný vzorek (100 respondentů).

Dotazník vlastní konstrukce tak zjišťuje např. činnosti budující vztah k rodině,

hodnotový žebříček respondentů, apod.

V rámci výzkumného šetření zcela schází hypotézy, což považuji za hrubý

metodologický nedostatek.
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Obecně je interpretace realizovaného výzkumného šetření na nízké vědecké úrovni,

což jistě autorka práce zkvalitní na příklad v práci diplomové.

Autorka v závěru metodologické části sice shrnuje stěžejní výsledky a konfrontuje je

vhodně s odbornou literaturou, ale postrádám doporučení pro praxi, pohled studentky

jako budoucího sociálního pedagoga. Ačkoliv autorka zvolila velmi originální téma a

získala vhodně zvolenou výzkumnou technikou mnoho zajímavých dat, je škoda, že

z výsledků nebylo vytěženo více a že se setkáváme s určitými metodologickými

chybami. Výzkumné šetření je tedy pouze na nominální úrovni, autorka nehledá

vztahy mezi zjištěnými daty. Co se týká dotazníku, i zde se objevují chyby. Na

základě čeho autorka formuluje např. u položky číslo 7 právě tyto možnosti? Jak

autorka pracovala s tím, když respondent nechtěl využít některou z nabízených

možností odpovědi? Prosím o vysvětlení u obhajoby.

Využitelnost pro praxi: Spíše nižší. Jak už bylo uvedeno, téma i výsledky jsou velmi

zajímavé, ale práce nebyla „dotažena do konce“.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově průměrná (50 stran) a je

rozdělena do pěti kapitol (pátá kapitola zahrnuje intepretaci výsledků kvalitativního

výzkumu). Kladně hodnotím fakt, že autorka práce využila realizované výzkumy na

obdobná témata a zařadila je do textu.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, počet využitých zdrojů

je poměrně nízký (schází cizojazyčné zdroje a některé zdroje jsou využity pouze

účelově, protože s danou problematikou souvisí jen velmi okrajově).

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni. Překlepy a chyby se v práci objevují spíše zřídka

(např. s. 31 –„k vytečení cíle“, v závěru není text zarovnán do bloku, apod.). Autorka

v textu hojně využívá ich formu, což bohužel snižuje jakousi vědeckou úroveň práce.

Grafy uvedené v práci by se měly číslovat postupně, takto jsou v práci uvedeny dva

grafy č. 1.
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Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „zmapovat mezilidské vztahy

Romů“, a podle mého názoru se jedná o cíl velmi široký. V rámci výzkumného šetření

už definuje cíl jako „jak fungují vztahy v romské rodině“. V závěru potom autorka

hodnotí dosažení cíle, ale těžko říci kterého z nich.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Vzhledem k tomu, že jsou v práci uvedeny dva rozdílné cíle, jaký je podle
autorky práce cíl práce?

2. Z jakého důvodu autorka neformulovala hypotézy?

3. Analyzovala autorka obsah odborných periodik vzhledem k této problematice?

Objevuje se romská otázka v odborných časopisech?

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře – nedostatečně

Datum: 29. 11. 2014 ………………………………………….

Podpis oponenta práce
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